D E B E L L O

Objectum de conductis & emissis siccarijs crimē diluentes, excusatione prorsus inter se discrepā te. Quod enim initio inficiatur impudenter, & deriuat à se in alios, id ad extremū ita cōfitetur, priora prodens : ut nīl Elector desinat oppugnare ipsum, non defuturos minitetur, qui eū quoquo modo tollant. Etsi autem Ioannes Fridericus similate tandem præ se fert, se proscriptos dimissurū, perseverat tamē in proposito, ac pertinaciter illis retentis, nihil nō conari pergit & moliri, confirmatus magis de ijs quas Grumbachius ostenderat spebus, belli Turcici apparatibus, & secutis deinceps cladibus ex Sigetti & Iuliæ expugnatione, Quo nūcio nihil illis lætius, nihil optabilius accidit. Eam tam obstinatā pertinaciā Ducis Ioannis Friderici & Grumbachianorū molitiones tam pernicioſas, propinquū Principes in bellū certū erupturas, & Principi exitiū allaturas esse cernerēt, redeūt ad priora consilia, instant & urgent apud Ioannē Fridericū monēdo & obtestādo ut sententiæ Imperij pareat, nec sua sibi peruvacia temere periculum creet & attrahat, quod sit multo maius sua opinione futurum. Non mouetur his Ioannes Fridericus, sed bellū manifestius moliri, comparare ad urbem muniendā necessaria, sollicitare ad coniurationis societatem Principes alios,

alios, & auxilia querere incipit, missisq; legato Schuinfurtum, quod in Francia oppidum est Imperij liberum Octobri Mense, Nobilitatem Francicam, quę conuenerat diliberatura de superpetuis ferendis Imperatori aduersus Turcas: Hanc ergo instigat, ut se duce Grumbachianæ causæ atq; coniurationis defensionē suscipiant, & cōmunis belli socii sint. Ea res & Imperatore superbo atq; contumelioso responso prius exacerbatum gratius irritauit, & propinquis Principibus metum ac solicitudinem auxit. Nulli ergo operæ, nullis sumptibus parcunt Elector Palatinus ad Rhenum, & Landgrauius Hassig, cumq; his Guilelmus Iuliacensis auunculus. Iterum per legatos Duci Ioanni Friderico inculcant, & obedientiam Imperatori debitā, & pericula in ipsum redundatura si non obtemperet. Offerunt se arbitros earū controversiarū, quæ Electori Saxoniæ & Ioanni Friderico intercesserant. Elector Saxoniæ respondet, nihil sibi pace gratius esse, nihil se quicq; armis ciuilibus peius abominari ac detestari, idq; se non obscure ostendisse ac docuisse hactenus demonstrat exemplis innumeris, patientiæ penè nimiæ. Id circa, ne nunc quidem sese suo loco paci publicæ & concordiæ inter se & agnatum patruelē defuturum. Posse se arbitros illos ac disceptato-

D E B E L L O

res ferre priuatarum controuersiarum & iniuriarum, quibus sit affectus multiplicibus à Ioāne Friderico, salua tamē sua dignitate. Causam uero proscriptio[n]is non suam esse priuatā, sed imperij publicam. Alter & tractaciones & cōditiones omnes insolenter recusat. Imperator autem & quō tendant, & quorū euasuræ sint hæ Ioannis Friderici ac proscriptorum machinationes, ni mature reprimantur, prospiciens, nec cunctandū ratus, manifeste iam inclinatis animis multorum ex ordine Equestri ad seditionem, & res nouas ac motus nouos pene palā spirantibus, Electorem Saxonie mandatī dum ab Imperio accepti admonere, & impellere atq[ue] urgere non desinit, ut obsidionem Gottæ acceleret, festinatione & occultatione tāta, quāta omnino fieri possit. Ostendit quātū in morā periculi sit futurū, si coactis, quæ concitare atq[ue] excire non desinant auxilijs, armati suas experiri molitiones incipient. Destinat Electori Saxoniæ legatos seu Commissarios, Comitē Otē nem Ebersteiniū; Fabianum Schoneichium & Christophorum Carolo vvitium, equites auratos, quorū consilio & authoritate Elector uteretur. Hoc publici magis quā priuati peticuli respectu Elector Saxoniæ permotus, quanq[ue] abhorreret ab hoc bello propter patriam,

am, propter cognati sanguinis iura, propter familiæ nomen, & alias causas. Quod tamen detrectare authoritatem Imperij non liceret, serio in deliberationem de concludendis intra Vrbē & obsidēndis cum Receptatore suo proscriptis incubit. Ac rem omnem celeri arcanoꝝ consilio adeum modum instituit, media & aspera hyeme, ut ante Vrbem proscripti prius armatas acies conspexerint, & bellicorum tormentorum exaudierint fragores, quām hostiles apparatus somniarint, securi nimis Imperatoris Vngarico bello distentī occupationibus, & contemptu non Electoris tantūm Saxonig, sed & universi Imperij Romani. Hac celeritate obſessis facultas tuto elabēdi, colligiendiꝝ auxilia idonea ac fufficentia, & alios concitandi, adempta fuit. Primæ in conspectum Vrbis equitum turmæ peditumꝝ Cohortes educuntur. Pridie Natalis Domini, præmittitur ab Imperatore quidē per Caduceatorē denunciatio, qua subditi absoluti à iuramento Ioanni Friderico præstito, iubentur illo deserto agnoscere & sequi Ioannem Guilelmum. Ab electore uero Saxoniæ, tanꝝ designato belli Duce, cautio demandati officii rationem, & parendi necessitatē in iusta ac legitima causa exponens. Sed quōd ad huc pauciores numero essēt equites & milites,

DE B E L L O

quām intercludendis itineribus undiqꝫ, com-
meatuiꝫ interuertēdo, & auxiliarib. copiis ar-
cendis satis essent: factum est, ut obſelli ex uici-
nis oppidis delectorum ciuium multitudinem
mediocrem, sed magna ex parte imbellē, intra
Vrbem compulerint: ex direptis pagis uero
non exigua in rerum fruendarū copiam in arcē
importarint. Crescente paulatim ad Urbem
exercitu, ex concursu militum & accessionibus
sociorum auxiliorum cum bellum minimē ex
ſententia Ducis absentis administraretur,
nec quicquam tantis dignum copiis gereretur,
pleriqꝫ in rāpias magis ac p̄dām quām ob-
ſidionem intentis, ipſe eo proficitur Elector
Saxonie, decima quarta ab obſidione die. Et
quod bellileges postulant, cum patruele Duce
Ioanne Guilelmo, dispositis in ordinem acieī
forma, ac circunductis propinquō interuallo
copiis uniuersis, ditionem fieri flagitat, qua
denegata non multorum dierum ſpatio, mira
arte ac festinatione, distributis operis, nocte
dieqꝫ instans & urgens, omnem circumcirca
Urbem & arcem fossis, aggeribus, & castellis
circundat fossis atqꝫ aggeribus tam propē ad
Urbem perductis, militeqꝫ completis, ut occa-
ſio eſſet & facultas militi utriqꝫ obſidenti & ob-
ſello inter ſe colloquendi. Nec impediri hæ ope-
ra